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lade være. Jeg vælger at vente og se, hvad ud- 
viklingen vil vise, for der er ikke nogen grund til 
at male fanden på væggen, før man har set ef- 
fekten af det her lovforslag. 

Stadig væk gentager jeg én gang til, at jeg er 
fortrøstningsfuld, og at jeg forventer et svar fra 
ministeren på, hvilke bud ministeren kan kom- 
me med, på, hvordan man lige præcis kan vare- 
tage denne her meget ømtålelige gruppe, vi taler 
om. 

Så er jeg glad for, at man har taget til efterret- 
ning, at det ikke kun er denne her lille enlige 
mor, som stadig væk kun var et eksempel, men 
at det er en lille gruppe, som vil have meget 
svært ved at betale det store beløb. Den er meget 
lille, for de fleste af dem vil ligesom den unge 
mand, vi havde i deputation, foretrække at tage 
en fagpakke, fordi det er fagpakkerne, der er at- 
traktive, så man kan komme ind på mvu-uddan- 
nelserne. 

Kl. 15.10 
Så det er ikke det store beløb, for der vil være 

en meget begrænset deltagelse af folk, som har 
brug for at skulle tage det over et stykke tid. De, 
der får SU, vil jo alligevel kunne få refunderet 85 
pet. af beløbet, så det er en lille gruppe, det dre- 
jer sig om. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Det er godt nok sådan, at den der meget lille 
gruppe ser ud, som om den er mange steder. Der 
er i hvert fald mange mennesker, der opfatter 
det sådan, at de kommer i klemme ved det her, 
enten fordi de skal lægge penge ud, eller også 
fordi de skal erlægge et stort beløb, som de ikke 
får tilbage, og hvis de får SU, ja, så skal de også 
betale skat af det og sådan nogle ting. Så det er 
altså en afgift på uddannelse for dem, der ikke 
fik en uddannelse, da de var unge, og det gæl- 
der også den unge mand, som vi så i Uddannel- 
sesudvalget forleden. 

Så vil jeg spørge fru Louise Frevert, om det 
skal forstås sådan, at Dansk Folkeparti under 
alle omstændigheder stemmer for lovforslaget, 
men håber på undervisningsministerens venlig- 
hed. Jeg ved ikke, om undervisningsministeren 
skylder Dansk Folkeparti noget, men hvis det er 
tilfældet, kan det være, at man får nogle ændrin- 
ger, men ellers stemmer Dansk Folkeparti for 
forslaget. 

Så en servicemeddelelse: Dansk Folkeparti 
stemte for den første lov om indførelse af bru- 
gerbetaling og havde ingen betænkeligheder 

ved det. Det var, før fru Louise Frevert kom i 
Folketinget, men sådan var det. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Mit parti stemte også for det dengang, og vi sy- 
nes stadig væk, at det er en udmærket idé med 
et gebyr, der lukker en ind i VUC, men så stop- 
per legen. 

Fru Louise Frevert fik ikke svaret helt på mit 
spørgsmål. Det kan godt være, at det, jeg sagde, 
var rodet for meget sammen. Nu prøver jeg at 
gøre det helt enkelt. 

Fru Louise Frevert argumenterer med, at del- 
tagerbetalingen er et middel til at mindske fra- 
fald, og frafaldsproblemet er jo noget, der opta- 
ger alle uddannelsespolitiske ordførere og folk i 
det hele taget. Derfor spørger jeg: Er det så ikke 
logisk at indføre deltagerbetaling på alle andre 
uddannelser, hvis det er så eminent til at mind- 
ske frafaldet? Hvad siger Dansk Folkeparti til 
det, og hvorfor ikke? 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Til fru Marianne Jelved kan jeg sige det meget 
hurtigt og meget kort: Vi synes, det er udmærket 
at have dette instrument med deltagerbetaling 
for at mindske frafaldet på denne her uddannel- 
sestype, men ikke, hvis det er det, fru Marianne 
Jelved tænker på, på erhvervsskolerne eller på 
en anden form for uddannelse. Det kan vi jo 
overhovedet ikke have, det er slet ikke det, vi ta- 
ler om her. Her taler vi om et andet klientel, en 
anden gruppe personer, så det vil sige, at her vil 
det instrument med deltagerbetaling være 
yderst effektivt og udmærket. 

Vi er alle sammen meget opsatte på at få en 
løsning netop på frafaldet, men vi skal altså lige 
se i øjnene, hvad det er for nogle grupper, vi ta- 
ler om. Det er forskellige grupper, og derfor skal 
der satses på en måde til at få dæmmet op for 
problemet med frafald. 

Her taler vi om voksne mennesker, der er i en 
anden situation end unge mennesker, der væl- 
ger at gå direkte ind på en ungdomsuddannelse 
på erhvervsskolerne. Så jeg vil sige, det er ikke 
sammenligneligt overhovedet, slet ikke, også 
fordi VUC-institutionen er en helt anden type 
institution, end erhvervsskolerne er. Så det må 
jeg på det stærkeste afvise. Dansk Folkeparti er 
overhovedet ikke til sinds på nogen som helst 
måde at indføre brugerbetaling på ungdomsud- 
dannelser. Det kan jeg slå en pind igennem med 


